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1.　2014年1月1日付け、2015年8月1日付け、2018年1月1日付け、2019年7月1日付けにおいて、普通株式１株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っています。このため2014年6月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純
資産額、１株当たり当期純利益、潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

2.　ROIC（投下資本利益率）は、以下の算式に基づき算定しております。
     ROIC＝税引後営業利益÷投下資本(運転資本＋固定資産（期首・期末平均））       

38期
2014年6月期

売上高（百万円）

のれん償却額を除く営業利益（百万円）

EBITDA（百万円）

営業利益（百万円）

売上高営業利益率（%）

経常利益（百万円）

親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）

包括利益（百万円）

総資産額（百万円）

純資産額（百万円）

設備投資額（百万円）

減価償却費（百万円）

研究開発費（百万円）

１株当たり純資産額（円）

１株当たり当期純利益（円）

自己資本比率(%)

ROE（自己資本利益率）(%)

ROIC(投下資本利益率）（%)

株価収益率(倍)

営業活動によるキャッシュフロー（百万円）

投資活動によるキャッシュフロー（百万円）

財務活動によるキャッシュフロー（百万円）

現金および現金同等物の期末残高（百万円）

（参考） 連結配当性向（％）

連結従業員数(人)

28,145

6,047

7,561

5,995

21.3

6,099

4,360

4,392

42,967

25,736

2,390

1,513

2,714

100.32

17.06

59.9

18.3

-

30.5

5,015

△ 1,125

△ 2,920

10,915

25.0

4,831

35,323

8,034

9,994

7,976

22.6

8,399

5,828

7,940

51,049

32,592

3,784

1,959

3,230

126.97

22.73

63.8

20.0

-

46.1

6,666

△ 3,249

△ 1,311

13,344

25.0

5,233

39,511

10,004

12,291

10,002

25.3

9,521

6,907

4,126

50,286

32,263

3,836

2,286

3,886

127.47

27.31

64.1

21.3

-

45.5

8,622

△ 3,841

△4,552

12,935

27.5

5,545

42,709

10,797

13,350

10,795

25.3

10,941

7,725

9,490

63,246

44,659

5,169

2,552

4,496

173.11

30.43

70.6

20.1

-

42.0

10,257

△ 5,268

1,598

19,992

25.0

6,220

50,124

13,774

16,660

13,773

27.5

13,740

10,042

10,623

72,104

53,599

8,183

2,886

5,052

207.34

38.88

74.3

20.4

-

53.9

11,717

△ 10,537

△ 3,749

17,494

25.0

6,998

57,216

15,317

18,778

15,168

26.5

14,833

11,237

11,335

84,358

65,450

9,702

3,460

6,036

251.37

43.29

77.6

18.9

20.0

61.3

11,720

△ 10,849

267

18,777

25.0

7,810

56,546

12,595

16,794

12,445

22.0

12,310

9,178

9,251

93,729

71,975

11,361

4,198

6,579

276.13

35.25

76.8

13.4

13.5

87.0

11,166

△ 10,389

△ 850

18,554

25.0

8,761

61,507

12,944

17,764

12,795

20.8

13,196

9,984

10,753

115,427

92,938

11,764

4,819

7,524

349.18

38.25

80.5

12.1

11.7

69.4

8,920

△ 16,327

10,110

21,358

30.0

9,409

77,748

16,893

22,712

15,239

19.6

16,326

10,857

17,297

155,127

121,130

8,933

6,439

8,869

439.80

40.01

77.0

10.2

10.9

51.2

17,302

△ 18,703

11,368

32,321

30.0

10,435

90,101

19,934

26,742

18,030

20.0

17,635

13,106

16,280

172,644

134,300

14,456

7,513

9,723

487.12

48.25

76.6

10.4

10.7

58.3

19,138

△ 15,135

△ 2,342

34,884

30.0

10,187

39期
2015年6月期

40期
2016年6月期

41期
2017年6月期

42期
2018年6月期

43期
2019年6月期

44期
2020年6月期

45期
2021年6月期

46期
2022年6月期

47期
2023年6月期

（当連結会計年度）

（連結）
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デバイス事業
メディカル事業国内
メディカル事業海外

セグメント別売上高推移

メディカル事業の海外市場における業績の向上により
大きく成長してまいりました。

米国・欧州で本格販売を
開始（アボット社と独占販
売契約を締結）

ジーマ株式会社を子会社化

株式会社A-Traction（現、朝日サージカルロボ
ティクス株式会社）を子会社化

KARDIA S.R.Lを子会社化

Pathways Medical Corporationを子会社化

Rev. 1 Engineering, Inc.を子会社化

フランスでの直接販売を開始

ドイツ・韓国での直接販売を開始

トヨフレックス株式会社を子会社化

米国での直接販売を開始

Retro Vascular, Inc.（現、ASAHI 
Medical Technologies, inc.）を子会社化

日本での直接販売を開始

欧州について地域密着型代理店に販
売ルートを変更

朝日英達科貿（北京）有限公司を設立

タイ工場の洪水被害

（百万円）
100,000

（連結）
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新型コロナウイルスの影響
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    売上高および営業利益
当社グループの当連結会計年度における売上高は、新型コロ

ナウイルス感染症による症例数の減少影響が多くの地域にお

いて少なくなりつつあることや、為替が円安に推移したことな

どのプラスの外部環境に加えて、特にメディカル事業の海外

市場を中心に、当社製品の市場浸透が大変好調であり、

901億1百万円（前年同期比15.9％増）となりました。

売上総利益は、売上高の増加に伴い、588億32百万円（同

15.2％増）となりました。

営業利益は、販促活動強化などに伴う営業関係費用の増加

や、研究開発費の増加、経営基盤の強化などにより、販売

費および一般管理費が増加したものの、180億30百万円

（同18.3％増）となりました。

    事業セグメント別売上高 
①メディカル事業

メディカル事業は、新型コロナウイルス感染症による症例数

の減少影響が多くの地域において少なくなりつつあることや、

為替が円安に推移したことなどのプラスの外部環境に加えて、

海外市場を中心として当社製品の市場浸透が大変好調であ

り、売上高は大きく増加いたしました。海外市場においては、

症例数回復や為替による恩恵に加えて、循環器領域を中心に

PCIガイドワイヤーや貫通カテーテルなどの既存製品が大変

好調に推移したことや、非循環器領域についても、買収した

連結子会社のRev.1社（米国）の受託開発取引が好調である

ことや、海外医療機器メーカーからのOEM・ODM取引の受

注が増加したことなどにより、売上高は増加いたしました。

以上の結果、売上高は785億52百万円（前年同期比14.9％

増）となりました。また、セグメント利益は、164億３百万円

（同16.7％増）となりました。

②デバイス事業

デバイス事業は、新型コロナウイルス感染症の影響からの回

復による市場ニーズの増加や、為替が円安に推移したことな

どにより、海外市場の医療部材を中心に売上高は増加いたし

ました。医療部材については、国内市場は、横ばいに推移い

たしましたが、海外市場は、循環器系超音波カテーテル部材

や循環器系検査用カテーテル部材の取引が増加したことなど

から、売上高は増加いたしました。産業部材につきましては、

国内市場の建築関連取引が減少したものの、海外市場のレ

ジャー関連取引が好調に推移したことや、為替の恩恵などか

ら、売上高は横ばいに推移いたしました。

以上の結果、売上高は、115億49百万円（前年同期比

22.8％増）となりました。また、セグメント利益は、外部売

上高およびセグメント間売上高の増加により、61億７百万円

（同14.6％増）となりました。
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2020/6月期 2021/6月期 2022/6月期 2023/6月期

12,445 12,795 15,239
18,030

12,608 13,700 14,052 16,403

売上高 営業利益

売上高 営業利益

56,546
61,507

77,748

90,101

8,690 8,438
9,403

11,549

8,690 8,438
9,403

11,549

47,855
53,068

68,345
78,552

56,546
61,507

77,748

90,101

3,278 3,349

5,327
6,107

メディカル事業  売上高および営業利益

売上高および営業利益

売上高 営業利益
デバイス事業  売上高および営業利益
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前連結会計年度
(2022年６月期)

当連結会計年度
(2023年６月期)

■連結貸借対照表 （百万円）

 資産の部
　流動資産
　　現金及び預金
　　受取手形及び売掛金
　　電子記録債権
　　有価証券
　　商品及び製品
　　仕掛品
　　原材料及び貯蔵品
　　その他
　　貸倒引当金
　　流動資産合計
　固定資産
　　有形固定資産
　　　建物及び構築物
　　　　減価償却累計額
　　　　建物及び構築物（純額）
　　　機械装置及び運搬具
　　　　減価償却累計額
　　　　機械装置及び運搬具（純額）
　　　土地
　　　建設仮勘定
　　　その他
　　　　減価償却累計額
　　　　その他（純額）
　　　有形固定資産合計
　　無形固定資産
　　　のれん
　　　その他
　　　無形固定資産合計
　　投資その他の資産
　　　投資有価証券
　　　関係会社株式
　　　繰延税金資産
　　　その他
　　　貸倒引当金
　　　投資その他の資産合計
　　固定資産合計
　資産合計

32,321
13,987
1,607
―

7,294
12,493
7,168
4,933
△196
79,609

31,800
△10,101
21,698
27,324
△18,060
9,263
6,381
3,905
10,062
△5,749
4,313
45,561

8,200
11,157
19,358

7,052
205
611
2,815
△86

10,598
75,517
155,127

34,884
14,678
1,728
2,000
10,077
13,473
7,807
5,842
△231
90,261

33,678
△12,054
21,623
31,830
△21,330
10,500
6,678
8,472
13,168
△6,761
6,407
53,683

7,737
10,632
18,369

6,177
220
929
3,096
△93

10,329
82,383
172,644

 

前連結会計年度
(2022年６月期)

当連結会計年度
(2023年６月期)

■連結損益計算書 （百万円）

 

売上高
売上原価
売上総利益
販売費及び一般管理費
営業利益
営業外収益
　受取利息
　受取配当金
　為替差益
　その他
　営業外収益合計
営業外費用
　支払利息
　為替差損
　貸倒引当金繰入額
　株式交付費
　その他
　営業外費用合計
経常利益
特別利益
　段階取得に係る差益
　災害保険金
　特別利益合計
特別損失
　投資有価証券評価損
　災害による損失
　その他
　特別損失合計
税金等調整前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益
非支配株主に帰属する当期純利益
親会社株主に帰属する当期純利益

77,748
26,666
51,082
35,843
15,239

24
71
983
381
1,460

141
―
105
82
43
373

16,326

615
―
615

445
609
156
1,211
15,730
4,688
49

4,738
10,992
134

10,857

90,101
31,268
58,832
40,802
18,030

50
73
―
184
308

308
298
12
―
84
703

17,635

―
305
305

196
―
1

197
17,743
4,715
△248
4,467
13,276
170

13,106

 

前連結会計年度
(2022年６月期)

当連結会計年度
(2023年６月期)

（百万円）

 負債の部
　流動負債
　　支払手形及び買掛金
　　電子記録債務
　　短期借入金
　　未払金
　　未払法人税等
　　賞与引当金
　　その他
　　流動負債合計
　固定負債
　　長期借入金
　　繰延税金負債
　　役員退職慰労引当金
　　退職給付に係る負債
　　資産除去債務
　　その他
　　固定負債合計
　負債合計
  純資産の部
　株主資本
　　資本金
　　資本剰余金
　　利益剰余金
　　自己株式
　　株主資本合計
　その他の包括利益累計額
　　その他有価証券評価差額金
　　為替換算調整勘定
　　退職給付に係る調整累計額
　　その他の包括利益累計額合計
　非支配株主持分
　純資産合計
負債純資産合計

3,180
700
5,815
1,726
2,927
1,371
5,039
20,761

6,364
3,703
20

2,033
―

1,112
13,234
33,996

18,860
21,727
69,018
△7

109,599

1,872
7,898
89

9,860
1,670

121,130
155,127

2,856
883

10,361
2,043
2,309
1,784
6,076
26,316

3,892
3,921
19

2,496
15

1,683
12,028
38,344

18,860
21,727
78,867
△7

119,448

2,033
10,867
△36

12,864
1,987

134,300
172,644
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前連結会計年度
(2022年６月期)

当連結会計年度
(2023年６月期)

■連結キャッシュ・フロー計算書 （百万円）

 

営業活動によるキャッシュ・フロー
　税金等調整前当期純利益
　減価償却費
　貸倒引当金の増減額（△は減少）
　賞与引当金の増減額（△は減少）
　退職給付に係る負債の増減額（△は減少）
　受取利息及び受取配当金
　支払利息
　のれん償却額
　投資有価証券評価損益（△は益）
　災害保険金の受取額
　売上債権の増減額（△は増加）
　棚卸資産の増減額（△は増加）
　仕入債務の増減額（△は減少）
　未払金の増減額（△は減少）
　前受金の増減額（△は減少）
　未収入金の増減額（△は増加）
　その他
　小計
　利息及び配当金の受取額
　利息の支払額
　保険金の受取額
　法人税等の支払額
　営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
　投資有価証券の取得による支出
　有形固定資産の取得による支出
　無形固定資産の取得による支出
　連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出
　その他
　投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
　短期借入金の純増減額(△は減少)
　長期借入れによる収入
　長期借入金の返済による支出
　配当金の支払額
　新株予約権の行使による株式の発行による収入
　リース債務の返済による支出
　その他
　財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の期末残高

15,730
6,439
160
136
187
△96
141
1,034
445
―

△1,624
△3,260
1,189
△223
1,868
471

△1,794
20,805

95
△162
―

△3,436
17,302

△2,656
△7,981
△579
△6,934
△551

△18,703

△1,550
5,262
△1,603
△2,994
12,383
△125
△4

11,368
995

10,962
21,358
32,321

17,743
7,513
33
383
145
△124
308
1,198
196
△305
△340
△2,793
△256
291
741
254

△1,088
23,902

95
△261
305

△4,903
19,138

△1,123
△12,291
△422
―

△1,298
△15,135

5,165
―

△3,927
△3,256

―
△322

0
△2,342
902
2,563
32,321
34,884

 
前連結会計年度
(2022年６月期)

当連結会計年度
(2023年６月期)

■連結包括利益計算書 （百万円）

当期純利益
その他の包括利益
　その他有価証券評価差額金
　為替換算調整勘定
　退職給付に係る調整額
　その他の包括利益合計
包括利益
（内訳）
　親会社株主に係る包括利益
　非支配株主に係る包括利益

10,992

104
6,030
169
6,304
17,297

17,162
134

13,276

161
2,968
△126
3,003
16,280

16,015
264

 

資本金

■連結株主資本等変動計算書（前連結会計年度） （百万円）

当期首残高
当期変動額
　新株の発行
　剰余金の配当
　親会社株主に帰属する当期純利益
　自己株式の取得
　連結子会社株式の取得による持分の増減
　株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
　当期変動額合計
当期末残高

12,647

6,213

6,213
18,860

15,517

6,213

△3

6,210
21,727

61,155

△2,994
10,857

7,863
69,018

△7

―
△7

89,312

12,427
△2,994
10,857

△3

20,286
109,599

1,767

104
104
1,872

1,868

6,030
6,030
7,898

△79

169
169
89

3,556

6,304
6,304
9,860

44

△44
△44
―

25

1,645
1,645
1,670

92,938

12,427
△2,994
10,857

△3
7,905
28,192
121,130

 資本剰
余金

利益剰
余金 自己株式 株主資本

合計
その他
有価証券
評価差額金

為替換算
調整勘定

退職給付
に係る

調整累計額

その他の
包括利益
累計額合計

株主資本 その他の包括利益累計額
新株
予約権

非支配
株主持分

純資産
合計

資本金

■連結株主資本等変動計算書（当連結会計年度） （百万円）

当期首残高
当期変動額
　新株の発行
　剰余金の配当
　親会社株主に帰属する当期純利益
　自己株式の取得
　連結子会社株式の取得による持分の増減
　株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
　当期変動額合計
当期末残高

18,860

―
18,860

21,727

―
21,727

69,018

△3,256
13,106

9,849
78,867

△7

△0

△0
△7

109,599

△3,256
13,106
△0

9,849
119,448

1,872

161
161
2,033

7,898

2,968
2,968
10,867

89

△126
△126
△36

9,860

3,003
3,003
12,864

―

―
―
―

1,670

316
316
1,987

121,130

△3,256
13,106
△0

3,320
13,169
134,300

 資本剰
余金

利益剰
余金 自己株式 株主資本

合計
その他
有価証券
評価差額金

為替換算
調整勘定

退職給付
に係る

調整累計額

その他の
包括利益
累計額合計

株主資本 その他の包括利益累計額
新株
予約権

非支配
株主持分

純資産
合計

社長・投資家対談 価値創造ストーリー 財務戦略
長期経営ビジョンと
中期経営計画

サステナビリティ
 非財務資本の強化

サステナビリティ
環境と社会

サステナビリティ
ガバナンスYour dreams. Woven together.
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